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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat, zejména na základě sekundárních pramenů, současný

stav švédského knihovnictví s ohledem na poskytované veřejné knihovnické a informační

služby pro tamní menšiny a migranty. Práce bude mapovat charakteristické rysy, které formují

současný stav oboru ve Švédsku, v praktické části se zaměří na analýzu specifických služeb pro

jazykové a kulturní menšiny a migranty. Součástí práce je i dotazník rozeslaný do několika

vybraných knihoven. Práce by měla přispět k ucelenějšímu pohledu na švédské knihovnictví s

přihlédnutím na vybranou problematiku migrantů a menšin v kulturně různorodé společnosti.

Klíčová slova

knihovny, knihovnictví, Švédsko, švédské knihovnictví, informační služby, migranti, menšiny,

integrace

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the current status of the Swedish librarianship and the public

library and information sevices that the Swedish libraries provide to the local minorities and

migrants. The thesis describes the present state and history of the field in Sweden and includes

a questionnaire that was sent to chosen libraries across the country. It depicts the selected library

projects that help integrating the minorities and migrants. This work should contribute to a

better understanding of Swedish librarianship and its role in a culturally diverse society.
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libraries, librarianship, Sweden, Swedish librarianship, information services, migrants,
minorities, integration
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Předmluva
Inspirací pro výběr tématu mé bakalářské práce byl můj studijní pobyt na švédské univerzitě v

Borås, který jsem prostřednictvím ÚISK FF UK absolvovala v zimním semestru roku

2014/2015. Během studia jsem měla možnost seznámit se s tamním knihovnictvím a jeho

vývojem, při svých návštěvách knihoven jsem si mimo jiné všímala speciální péče, která je

věnována jazykovým i jiným menšinám, a to i v malých městech. Brzy poté následovala

uprchlická krize, která ovlivnila celou Evropu a nemálo také Švédsko, které se jako jedna

z mála zemí zachovalo vstřícně k nově příchozím. I knihovny se musely této změně přizpůsobit

a zareagovaly na ní výjimečně pohotově. Ve své práci se zabývám knihovnickými službami jak

pro uprchlíky, kteří přišli do země v posledních několika letech, tak pro národnostní menšiny,

které se v různorodém Švédsku vyskytují již desítky let.

Ve své práci jsem využila především elektronické zdroje, často se jednalo o oficiální webové

stránky knihoven nebo stránky švédských úřadů. V několika případech jsem čerpala i

z vlastních zkušeností z cest po Švédsku.

Při citaci anglických a švédských zdrojů jsem text samostatně překládala do českého jazyka.

Zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2010, v textu pak podle Harvardského

systému. V seznamu použité literatury jsou zdroje seřazeny abecedně.
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1. Úvod
Ve Švédsku jsou jako v ostatních skandinávských zemích knihovny hojně navštěvované a

využívané. Může to souviset jak s vysokou mírou gramotnosti tamních obyvatel, tak i s celkově

vysokou životní úrovní. Z výzkumu z roku 2008 vyplývá, že 85 % obyvatel Švédska se

domnívá, že jsou knihovny důležitým faktorem pro fungování společnosti (Swedish Library

Association, 2017). Stejný výzkum také ukázal, že jsou knihovny brány jako nejdůvěryhodnější

ze všech veřejných institucí.

Švédsko je však poslední dobou zmiňováno především ve spojení s cizinci, kteří tam přicházejí.

Během rou 2015 přibylo do země přes sto šedesát tisíc nových obyvatel (Statistics for 2015,

2015). Na zemi, která má přes svou velkou rozlohu velmi nízkou hustotu zalidnění, je to vysoké

číslo. Některé proti-imigrační skupiny dokonce zmiňují, že pokud se tempo migrace do Švédska

nesníží, budou Švédové do roka 2041 ve své zemi menšinou (The numbers are out ˗ Swedes

will be a minority in few years, ©2014).

V mé práci mě zajímalo především spojení těchto dvou světů – knihoven a menšinových

obyvatel. Jak na změnu složení obyvatel reagují knihovny? Jak jim pomáhají v integraci do

švédské společnosti? Vítají cizinci příležitosti, jež jim knihovny nabízejí? Mohlo by nám

multikulturní Švédsko sloužit jako inspirace? Abychom pochopili, jak se k této situaci stavějí

švédské knihovny, je třeba si zprvu představit švédské knihovnictví a zmínit některá jeho

specifika. V první kapitole své bakalářské práce se proto zaměřím právě na švédské

knihovnictví obecně, charakterizuji typy knihoven, knihovnické školy a asociace, ale i

švédskou legislativu. V druhé části popíši, jaké skupiny migrantů a národnostních menšin se

ve Švédsku vyskytují a v jaké se nacházejí situaci s přihlédnutím na současnou švédskou

integrační politiku. V této kapitole rovněž uvedu podmínky pro získání povolení k pobytu a

švédského občanství. Ve třetí části se budu věnovat spolupráci knihoven s tamními menšinami

a migranty, kterou doložím na několika vybraných příkladech. Závěrečnou kapitolu mé práce

tvoří dotazník, který jsem vytvořila a rozeslala do několika švédských knihoven. V této části

uvádím odpovědi 5 švédských knihovníků.
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2. Švédské knihovnictví
2.1 Stručná historie veřejného knihovnictví ve Švédsku

Po mnoho let bylo Švédsko zemí válečných Vikingů, a tak knižní kultura začala vzkvétat

poměrně pozdě, a to až s příchodem křesťanství v 10. století. Během středověku se vzdělaní

lidé shromažďovali kolem kostelů a opatství. Farní knihovny, jež vznikaly po vzoru Velké

Británie, se soustředily především na obyčejné obyvatele (střední a nižší třídu) a knihy tak

pojednávaly např. o zahradničení nebo medicíně. Jejich cílem bylo vychovat schopné a zdravé

farmáře, kteří by přispěli k prosperitě celé země.

V roce 1477 byla založena první univerzita – univerzita v Uppsale. Její knihovna vznikla však

až v roce 1620 a to díky králi Gustavu Adolfovi (Myšková, 2006). Další univerzitní knihovnou

byla knihovna v Lundu, založena roku 1688. Knihovny čerpaly z královských peněz, mnohé

tituly však knihovny do svých sbírek získaly taktéž díky rabování během třicetileté války. V

18. a 19. století zažívaly univerzitní knihovny velkou krizi a díky nedostatku financí vzrůstaly

fondy především ze soukromých darů.

Na konci 19. století vznikaly folkbibliotek (lidové knihovny). Původně sloužily především nižší

třídě, byly špatně zásobené a otevřené pouze několik hodin týdně, postupně se však měnily na

knihovny dobře vybavené, kde pracovali profesionální knihovníci, což umožnilo financování

místními obcemi (Myšková, 2006). Tyto knihovny předznamenaly vznik městských veřejných

knihoven. Moderní knihovny, jak je známe dnes, začaly vznikat ve velkých městech v letech

1910-1920, na venkově o něco později. Kungliga bibliotek (Královská knihovna), jež zastává

funkci národní knihovny, byla založena roku 1661 a původně své sbírky uchovávala

v Královském paláci (až do jeho vyhoření v roce 1697, kdy byla většina fondu zničena).

V nynější budově sídlí od roku 1877.

2.2 Knihovny v číslech

Celkový počet knihoven ve Švédsku klesá, oproti roku 2015 se jejich počet snížil o 65. Některé

však zcela nezanikly, nýbrž se sloučily s jinou knihovnou, např. proběhlo sjednocení

univerzitních knihoven v Huddinge.

Speciální knihovny jsou především takové, jež jsou spojené s vládními agenturami, archivy

nebo muzei. Tyto knihovny musejí být otevřené minimálně 20 hodin týdně. Jedná se např. o

Judiska biblioteket (Židovská knihovna, více viz podkapitola 2.8.8), Arkitekturmuseets

bibliotek (Knihovna Muzea architektury), Riksdagsbiblioteket (Parlamentní knihovna), Svenska
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filminstitutets bibliotek (Knihovna Švédského filmového institutu) aj. I jejich úbytek je často

zapříčiněn sloučením s jinou, podobně zaměřenou knihovnou.

Všechny typy knihoven, které jsou uvedeny v tabulkách, jsou veřejně financované a jsou

zaštítěny Královskou knihovnou.

Tabulka I. - Počet knihoven ve Švédsku

Počet knihoven v roce 2015 Počet knihoven v roce 2016

Celkově 2 304 2 239

Veřejné knihovny 1 145 1 132

Školní knihovny 881 850

Nemocniční knihovny 67 69

Speciální knihovny 85 66

Univerzitní knihovny 126 122

Volně přístupnou wifi má v průměru každá druhá veřejná a speciální knihovna, méně než


[…]


budování důvěry mezi obyvateli a podpořit tak komunitní rozvoj.

Městská knihovna Stockholm pořádá Språkcafé 28 ve švédštině. Účelem těchto setkání je

umožnit účastníkům procvičovat švédštinu v uvolněném a atraktivním prostředí a rovněž

poznat lidi z odlišných kulturních a jazykových prostředí. Knihovny také nabízejí IT pomoc v

různých jazycích: v arabštině, ruštině, španělštině a somálštině. Knihovny pořádají speciální

prohlídky pro členy kurzu SFI.29

Zažil/a jste nějaké problémy během komunikace s migranty či národnostními menšinami?

Ve stockholmských knihovnách není zaměstnáno dostatek pracovníků, jež by hovořilo jiným

jazykem, než je švédština. Například potřebujeme více lidí, kteří hovoří darí, persky, arabsky,

somálsky, tigrinsky a různými kurdskými jazyky/dialekty. Jiná jazyková a kulturní pozadí jsou

velmi důležitá a mohou velmi zlepšit kvalitu knihovny. Toto je pro nás velká výzva a důležitý

úkol, kterým se budeme v budoucnu zabývat.

Myslíte si, že knihovny mohou pomoci integrovat cizince do švédské společnosti? Pokud ano,

jak?

Knihovníci a knihovny jsou velmi důležití pro žadatele o azyl a pro lidi cizí národnosti.

Regionální knihovna ve Stockholmu uspořádala studii mezi žadateli o azyl, aby zjistila, jak

mohou knihovny rozvíjet svoje služby k jejich prospěchu. Kolem tří čtvrtin dotazovaných

navštěvuje knihovnu pravidelně a jejich znalost knihovny a jejích aktivit je vysoká.

Nejčastějším důvodem návštěvy knihovny je použití počítačů, wifi, zlepšení jazyka, půjčení

knih a čtení, setkání s ostatními návštěvníky, setkání se zaměstnanci a pomoc od zaměstnanců

s různými úkoly. Ze studie vyplynulo, že možné zlepšení knihovnických služeb vidí žadatelé o

azyl v zpřístupnění různých důležitých veřejných prohlášení v jejich jazyce. Přáli by si také

více možností, jak zdokonalovat nový jazyk a snadnější možnost komunikace s ostatními

návštěvníky a zaměstnanci.

Pracují ve vaší knihovně nějací cizinci?

Nemámě statistiku o etnickém původu našich zaměstnanců, ale odhaduji, že přibližně

15-20 % z nich je cizího původu a hovoří kromě švédštiny i jiným jazykem.

28 Jazyková kavárna, viz stejnojmenná podkapitola 4.3.4.
29 Švédština pro imigranty, viz stejnojmenná podkapitola 4.3.1.
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5.6 Závěr dotazníkového průzkumu

Z dotazníků vyplynulo, že jazykové menšiny knihovny pravidelně navštěvují a knihovny jsou

pro jejich potřeby zpravidla dobře vybavené. Knihovníci zmiňují důležitost databáze Library

Press Display, která může sloužit migrantům a menšinám ke kontaktu se situací v domovské

zemi.

Knihovny přinášejí mnoho příležitostí především k učení švédského jazyka. Knihovní služby

popsané v podkapitole 4.3 jsou běžnou praxí ve všech vybraných knihovních. Pestrost služeb

poskytují i knihovny v malých městech.

V každé z dotázaných knihoven pracuje alespoň jeden knihovník nebo asistent jiné národnosti.

Dle jednoho z dotázaných knihovníků je jich však nedostatek, knihovnám by prospěli zejména

pracovníci hovořící jazyky obyvatel, kteří do země přišli během uprchlické krize. V otázce

problémů během komunikace se odpovědi liší. Někteří problémy nezažívají, někteří přiznávají,

že neznalost anglického jazyka nebo negramotnost je během komunikace téměř

nepřekonatelnou překážkou. Knihovníci se odkazují na pomoc slovníků nebo Google

překladače, v ideálním případě by ale tuto roli měl zastat sami zaměstnanci knihovny.
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6. Závěr
Tato práce představila švédské knihovnictví, které se v mnohém liší od toho, jaké známe.

Z historie vyplynulo, že se vyvíjelo pomaleji, přesto je dnes na špičkové úrovni. Knihovníci se

snaží poskytovat služby po celé rozlehlé zemi, a to pro všechny zastoupené obyvatele, jejichž

složení je ve Švédsku opravdu pestré.

Ve Švédsku proto v posledních letech vzniklo mnoho specializovaných knihoven a služeb.

Menšiny a migranti se v knihovnách potkávají a knihovny jim usnadňují integraci, jelikož

nabízejí vzdělání v jazyce i kultuře. Ve svých službách nevynechávají ani děti a ženy, kterým

je rovněž nabízena pomoc, ale i místo pro trávení času a rozvoj. Dětem usnadňují přechod do

nové školy a pro ženy mají často sociální přesah, jelikož zlehčují počáteční samotu a nejistotu.

Švédské knihovny poskytují informace o kulturních rozdílech mezi domácí zemí přistěhovalce

a Švédskem, a zabraňují tak případné kriminalitě (která může být nechtěná, viz. fyzické trestání

dětí atp.), nestojí však o naprosté převychování svých nových obyvatel. Nabízejí dokumenty

v mnoha cizích jazycích a podporují menšiny i migranty v zachování si vlastní identity. Některé

knihovny začaly nově nabízet poměrně kontroverzní službu výpůjček nelegálním

přistěhovalcům. Z rozboru švédské knihovnické legislativy vyplynulo, že pro dnešní situaci je

nedostačující a bude nutné ji upravit.

Švédské knihovnictví se nebojí zkoušet nové věci a riskovat. Je tedy záhodno jej sledovat a učit

se z jeho úspěchů, ale i chyb.

Tato práce může rovněž sloužit pro případné srovnání s českým knihovnictvím a jeho službami

pro menšiny a migranty.
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