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Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem veřejných knihovnických a informačních

služeb pro menšiny a migranty, konkrétně na pozadí praxe ve Švédsku. Práce má přehlednou a

logickou strukturu. Úvodní kapitoly seznamují čtenáře se současným stavem švédského knihovnictví

a zaměřují se na jeho specifické rysy, liší se například systém odborného vzdělávání nebo legislativní

rámec, kde knihovní zákon jmenovitě ukládá věnovat zvláštní pozornost národnostním menšinám a

lidem s jiným mateřským jazykem nežli švédštinou. Dále jsou představeny základní pojmy spjaté se

zkoumanou problematikou migrace, je nastíněn historický vývoj imigrace do Švédska a popsány

tamní národnostní menšiny. Jádro práce shledávám ve čtvrté kapitole, která analyzuje roli knihoven

v začleňování menšin do společnosti – autorka zde vybrala a popsala na praktických příkladech

celkem osm služeb, jejichž prostřednictvím knihovny naplňují stále důležitější inkluzivní roli. Zmíněna

je také otázka půjčování dokumentů nelegálním imigrantům bez povolení k pobytu, kterou řešila

Městská knihovna v Malmö a jež vzbudila rozporuplné reakce.

Analytickou část práce doplnila autorka dotazníkovým šetřením, z něhož vyplývá, že knihovníci

z různých částí Švédska mají bohaté zkušenosti s poskytováním služeb pro menšinové obyvatelstvo

ve své komunitě, zejména podporují učení švédského jazyka a zajišťují přístup k literatuře a

informacím v menšinových jazycích. Je zřejmé, že tamní knihovny podporují multikulturní prostředí a

mají snahu podílet se na začleňování národnostních menšin do společnosti.

Práce je sepsána čtivým odborným stylem bez závažnějších stylistických chyb. Výběr informačních

zdrojů odpovídá zaměření práce, velmi kladně hodnotím vlastní překlad informačních zdrojů ze

švédského jazyka. Autorka vhodně pracuje s platnou citační normou a veškeré použité zdroje

adekvátně cituje.

Cíl práce byl naplněn, bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě s výsledkem výborně.

V Poděbradech dne 17. 1. 2018.

Mgr. Pavlína Kolínová

Hodnocení bc. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k
obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kvality práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

Metodologie a věcné hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky 40 bodů
zpracování tématu práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 20 bodů

Citování, korektnost hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v 20 bodů
citování, využití textu, korektnost citování; hodnotí se využití
informačních zdrojů cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je

student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

Slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný 15 bodů

styl vyjadřování; rozsah práce

Gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, 3 body

čárky ve větách apod.

CELKEM 98 bodů